
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

РЕШЕНИЕ 
      

25.08.2023                                                                      № 168     

О внесении изменений  в приложение к 
решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок 
Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению 
чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области, надлежащему 
содержанию расположенных на них 
объектов»      

 

  
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области  Совет народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры решил: 
 1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов 
муниципального образования поселок Никологоры от 28.07.2017 №62 «Об 
утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на них 
объектов» следующие изменения: 
 1.1.  Раздел 2. «Основные понятия» изложить в следующей редакции: 

«2. Основные понятия  
 Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, 
предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя 
земельные участки в границах полосы отводов автомобильной дороги и 
расположенные на них или под ними конструктивные элементы, (дорожное 
полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, 
являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, 
искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы 
благоустройства автомобильных дорог. 
 Балюстрада - ограждение (обычно невысокое) лестницы, балкона, террасы и 
т.д., состоящее из ряда фигурных столбиков, соединенных сверху перилами или 
горизонтальной балкой, перила из фигурных столбиков. 
 Бестарный вывоз отходов - вывоз отходов, складируемых в специально 
отведенных местах, осуществляемый ручным способом уборки. 



2 
 
 Биотуалет - переносной, передвижной или стационарный туалет камерного 
типа, работающий с применением специальных биодобавок для уничтожения 
запахов и разложения жидких бытовых отходов, мобильные туалетные кабины. 
 Бульвар - озелененная территория линейной формы, предназначенная для 
транзитного пешеходного движения, прогулок, повседневного отдыха. 
 Благоустройство - комплекс проводимых на территории муниципального 
образования работ и мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение 
санитарного и эстетического состояния, повышение комфортности проживания, 
обеспечение безопасности среды проживания его жителей, а также 
непосредственно деятельность физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по созданию и обеспечению благоприятных условий 
проживания в границах муниципального образования. 
 Благоустройство территорий - комплекс мероприятий по инженерной 
подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству твердых и 
естественных покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и 
объектов монументального искусства, проводимых с целью повышения качества 
жизни населения и привлекательности территории. 
 Брошенные транспортные средства - транспортное средство технически 
неисправное, разукомплектованное, непригодное к эксплуатации, от которого 
собственник в установленном законом порядке отказался или собственник 
неизвестен, и установить его законными способами не представляется 
возможным. 
 Бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования 
крупногабаритных отходов. 
 Благоустройство участка - комплекс мероприятий, обеспечивающих 
доступность посетителей и включающих: создание искусственного ландшафта 
(озеленение), мощение дорожек для пешеходов и проезжей части, устройство 
наружного освещения, создание зон отдыха и развлечений на участке, а также 
информационное обеспечение посетителей. 
 Владелец - физическое или юридическое лицо независимо от 
организационно-правовой формы, индивидуальный предприниматель, имеющее в 
собственности или ином вещном праве имущество. 
 Визуальная информация - информация в виде надписей, рисунков, 
фотографий, плакатов, объявлений, афиш, листовок, напечатанных на бумаге или 
изготовленных с использованием синтетических материалов, видео, 
типографским способом и т. п. 
 Входная группа - комплекс устройств и функциональных частей 
благоустройства при входе в здание. 
 Вывоз твердых бытовых отходов (крупногабаритного мусора) - система 
удаления отходов со специально оборудованных мест сбора отходов посредством 
специализированного и другого специально оборудованного транспорта. 
 Временное сооружение и объекты - сооружение, перемещение которого 
возможно без несоразмерного ущерба его назначению, у которого отсутствует 
хотя бы один из конструктивных элементов, влияющих на определение его 
капитальности (фундаменты, стены, перекрытия или кровля), а также если 
характеристики объекта выходят за нижнюю группу капитальности. 



3 
 
 Вешала - специальные стойки, перекладины, которые служат для 
развешивания на них чего-либо (ковры, белье и т.п.). 
 Газон - не имеющая твердого покрытия поверхность земельного участка, 
которая может иметь ограничения в виде бортового камня (поребрика, бордюра) 
или иного искусственного ограничения, покрытая травянистой и или древесно-
кустарниковой растительностью естественного или искусственного 
происхождения, либо предназначенная для озеленения. 
 Гостевые стоянки (заездные карманы) - открытые площадки имеющие 
твердое покрытие, предназначенные для парковки легковых автомобилей 
посетителей жилых домов, объектов сферы услуг, в том числе торговых центров, 
комплексов, магазинов, розничных рынков и ярмарок, объектов бытового 
обслуживания населения, павильонов, киосков и т. д. 
 Гаражи-стоянки - автостоянки закрытого типа, предназначенные для 
хранения автомобилей, не имеющие оборудования для технического 
обслуживания автомобилей, за исключением простейших устройств: смотровых 
ям, эстакад. 
 График вывоза отходов - документ, определяющий периодичность вывоза 
отходов, с указанием адреса точки сбора отходов, объема вывоза отходов и 
времени вывоза. 
 Городская среда - это совокупность природных, архитектурно-
планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов, 
характеризующих среду обитания на определенной территории и определяющих 
комфортность проживания на этой территории. В целях настоящего документа 
понятие «городская среда» применяется как к городским, так и к сельским 
поселениям. 
 Грузовой автомобиль - транспортное средство, предназначенное для 
перевозки грузов с разрешенной максимальной массой более 3,5 тонн (за 
исключением прицепов к легковым пассажирским транспортным средствам), а 
также бортовые и цельнометаллические транспортные средства, предназначенные 
для перевозки грузов с разрешенной максимальной массой до 3,5 тонн. 
 Дачный земельный участок - земельный участок, предоставленный 
гражданину или приобретенный им в целях отдыха (с правом возведения жилого 
строения без права регистрации проживания в нем или жилого дома с правом 
регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений, а также 
с правом выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных 
сельскохозяйственных культур и картофеля); 
 Придомовая территория - земельный участок, на котором расположен 
данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные 
для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и 
расположенные на указанном участке объекты. Границы и размер земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в 
соответствии с требованиями земельного законодательства о градостроительной 
деятельности. 
 Договор на сбор, использование, обезвреживание, транспортировку и 
размещение отходов производства и потребления (договор на вывоз отходов) 
- письменное соглашение между заказчиком и специализированным 



4 
 
хозяйствующим субъектом, закрепляющее периодичность и объем вывоза 
отходов, адрес точки их складирования с указанием способа оказания услуги, а 
также иные обязательства, предусмотренные гражданским законодательством. 
 Дорожные сооружения - сооружения, являющиеся конструктивными 
элементами дороги: искусственные сооружения (мосты, путепроводы, эстакады, 
трубы, тоннели и др.), защитные сооружения (снегозащитные лесонасаждения, 
постоянные снегозащитные заборы, шумозащитные устройства, устройства для 
защиты дорог от снежных лавин и обвалов и др.), элементы обустройства дорог 
(остановочные и посадочные площадки и павильоны для пассажиров), площадки 
отдыха, специальные площадки для остановки или стоянки автомобилей и т.д. 
 Жидкие бытовые отходы (далее - ЖБО) - хозяйственно-бытовые стоки от 
жилых и общественных зданий, образовавшиеся в процессе производства и 
потребления. 
 Жилищный фонд - совокупность всех жилых помещений, находящихся на 
территории Российской Федерации. 
 Жилищный, жилищно-строительный кооператив (ЖК, ЖСК) - 
добровольное объединение граждан и (или) юридических лиц на основе членства 
в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления 
многоквартирным домом. 
 Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему 
использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания 
вредных веществ в окружающую среду. 
 Земляные работы - работы, связанные с нарушением элементов внешнего 
благоустройства и естественного ландшафта территории муниципального 
образования. 
 Зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарниковых и 
травянистых растений на определенной территории ( за исключением городских 
лесов). 
 Землепользователи - лица, владеющие и пользующиеся земельными 
участками на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве 
безвозмездного срочного пользования 
 Имущество общего пользования - имущество (в том числе земельные 
участки), предназначенное для обеспечения в пределах территории 
садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения 
потребностей членов такого некоммерческого объединения в проходе, проезде, 
водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, газоснабжении, 
теплоснабжении, охране, организации отдыха и иных потребностей (дороги, 
водонапорные башни, общие ворота и заборы, котельные, детские и спортивные 
площадки, площадки для сбора мусора, противопожарные сооружения и тому 
подобное). 
 Использование отходов - применение отходов для производства товаров 
(продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии. 
 Инженерная инфраструктура территории - дороги, тротуары, пешеходные 
и велосипедные дорожки, водоотводные сооружения, дорожные ограждающие 
устройства; 

- мосты, путепроводы, виадуки, трубы, транспортные и пешеходные тоннели; 



5 
 

- объекты инженерной защиты населенных пунктов: береговые сооружения и 
укрепления, набережные защитные дамбы, противооползневые и 
противообвальные сооружения, дренажные устройства и штольни, закрытые 
водостоки и водовыпуски, насосные станции. 
 Капитальный ремонт здания (сооружения, оборудования, коммуникаций, 
объектов жилищно-коммунального назначения) - ремонт, выполняемый для 
восстановления ресурса здания (сооружения, оборудования, коммуникаций, 
объектов жилищно-коммунального назначения) с заменой или восстановлением 
любых составных частей, включая базовые. 
 Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за 
исключением линейных объектов) - замена и (или) восстановление строительных 
конструкций объектов капитального строительства или элементов таких 
конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и 
(или) восстановление систем инженерно-технического обеспечения и сетей 
инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства или 
их элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных 
конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких 
конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов. 
 Капитальный ремонт линейных объектов - изменение параметров 
линейных объектов или их участков (частей), которое не влечет за собой 
изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей 
функционирования таких объектов и при котором не требуется изменение границ 
полос отвода и (или) охранных зон таких объектов. 
 Территориальное общественное самоуправление (ТОС) - 
самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения 
для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения. Границы территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление, 
устанавливаются представительным органом поселения по предложению 
населения, проживающего на данной территории. 
 Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 
коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов". 
 Контейнерная площадка - оборудованная специальным образом площадка 
для установки контейнера(ов) или бункера-накопителя (ей). 
 Крупногабаритные отходы (КГО) - твердые коммунальные отходы (мебель, 
бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер 
которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах. 
 Крупногабаритный мусор (далее - КГМ) - отходы потребления и 
хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и др.), утратившие свои 
потребительские свойства, по размеру и характеру не помещающиеся в 
контейнер, собираемые в бункеры-накопители или размещаемые на специально 
отведенных площадках. 
 Комплексное обслуживание контейнерной площадки - обслуживание 
контейнерной площадки юридическим лицом, включающее следующие виды 
работ: опорожнение контейнеров для сбора ТКО, очистка внутри контейнерной 
площадки и прилегающей территории в радиусе 5 -ти метров от края площадки, 



6 
 
полный вывоз складированных на площадке отходов, в том числе отходов, 
образующихся при строительстве, ремонте, реконструкции строений 
(строительный мусор), древесного спила, крупногабаритного мусора. 
 Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений 
взамен уничтоженных или поврежденных. 
 Капитальный ремонт дорожного покрытия - комплекс работ, при котором 
производится полное восстановление и повышение работоспособности дорожной 
одежды и покрытия, земляного полотна и дорожных сооружений, осуществляется 
смена изношенных конструкций и деталей или замена их на наиболее прочные и 
долговечные, повышение геометрических параметров дороги с учетом роста 
интенсивности движения и осевых нагрузок автомобилей в пределах норм, 
соответствующих категории, установленной для ремонтируемой дороги, без 
увеличения ширины земляного полотна на основном протяжении дороги. 
 Качество городской среды - комплексная характеристика территории и ее 
частей, определяющая уровень комфорта повседневной жизни для различных 
слоев населения. 
 Комплексное развитие городской среды - улучшение, обновление, 
трансформация, использование лучших практик и технологий на всех уровнях 
жизни поселения, в том числе развитие инфраструктуры, системы управления, 
технологий, коммуникаций между горожанами и сообществами. 
 Критерии качества городской среды - количественные и поддающиеся 
измерению параметры качества городской среды. 
 Линейные объекты - линии электропередачи, линии связи (в том числе 
линейно-кабельные сооружения), трубопроводы (тепло-, газо-, водоснабжения и 
водоотведения) автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие 
подобные сооружения". 
 Лотковая зона - часть дороги или тротуара шириной 0,5 м, примыкающая к 
бордюру и предназначенная для сбора осадков и пропуска поверхностных вод. 
 Малые архитектурные формы (МАФ) - различные по характеру и 
назначению типы сооружений или иные объекты, дополняющие и 
детализирующие архитектурно-градостроительную или садово-парковую 
композицию, а также являющиеся элементами оборудования и благоустройства 
городской среды. 
 Места массового пребывания людей - территории, на которых возможно 
одновременное скопление большого количества людей: подходы к вокзалам, 
остановки транспорта, территории рынков, ярмарок, торговых зон, торговых 
центров, кинотеатров, городские площади, скверы, парки, стадионы и т.п. 
 Места (территории) общего пользования - территории, которыми 
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе парки, 
скверы, рощи, сады, бульвары, площади, улицы, набережные). 
 Металлический тент типа "ракушка" или "пенал" - нестационарный 
объект движимого имущества, принадлежащий юридическому или физическому 
лицу, предназначенный для укрытия транспортного средства, размещаемый на 
территории населенного пункта без проведения подготовительных работ 
капитального характера. 



7 
 
 Микрорайон (квартал) - структурный элемент жилой застройки, как 
правило 10-60 га, но не более 80 га, не расчлененный магистральными улицами и 
дорогами, в пределах которого размещаются учреждения и предприятия 
повседневного пользования с радиусом обслуживания не более 500 м (кроме школ 
и детских дошкольных учреждений); границами, как правило, являются 
магистральные или жилые улицы, проезды, пешеходные пути, естественные 
рубежи. 
 Мусор - мелкие неоднородные сухие или влажные отходы. 
Мусоросборники - съемные ящики, с плотными стенками и крышками, 
окрашенными стойкими красителями, предназначенные для складирования 
отходов. 
 Наледь - тонкий слой льда, образующийся в результате таяния снега при 
перепадах температуры (образуется на крышах, тротуарах, дорожном полотне и т. 
д.). 
 Несанкционированная свалка мусора - самовольный 
(несанкционированный) сброс (размещение) или складирование твердых бытовых 
отходов, крупногабаритного мусора, отходов производства и строительства, 
другого мусора, образовавшегося в процессе деятельности юридических, 
должностных или физических лиц на территории используемой, но не 
предназначенной для размещения на ней отходов. 
 Ночное время - период времени с 22.00 до 6.00 часов. 
 Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое 
минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на территории 
муниципального образования экологически благоприятной и безопасной, удобной 
и привлекательной среды. Нормируемый комплекс элементов благоустройства 
устанавливается в составе местных норм и правил благоустройства территории 
органом местного самоуправления. 
 Некапитальные сооружения - сооружения сезонного или вспомогательного 
назначения, в том числе летние павильоны, небольшие склады, торговые 
павильоны из легковозводимых конструкций, металлоконструкций без 
заглубленных фундаментов, теплицы, парники, беседки и другие подобные 
сооружения, в том числе объекты мелкорозничной торговли, включая тонары, 
машины и прицепы, с которых ведется торговля, объекты попутного бытового 
обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, 
другие объекты некапитального характера. 
 Огородный земельный участок - земельный участок, предоставленный 
гражданину или приобретенный им для выращивания ягодных, овощных, 
бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом или без 
права возведения некапитального жилого строения и хозяйственных строений и 
сооружений в зависимости от разрешенного использования земельного участка, 
определенного при зонировании территории); 
 Объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, 
предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище и другое). 
 Объекты (средства) наружного освещения - осветительные приборы 
наружного освещения (светильники, прожекторы), которые могут 
устанавливаться на улицах, площадях, в подземных пешеходных переходах, в 



8 
 
транспортных тоннелях, на специально предназначенных для такого освещения 
опорах, опорах контактной сети электрифицированного городского транспорта, 
стенах, перекрытиях зданий и сооружений, парапетах, ограждениях мостов и 
транспортных эстакад, на металлических, железобетонных и других конструкциях 
зданий и сооружений и в иных местах общего пользования. 
 Общественные пространства - это территории муниципального 
образования, которые постоянно доступны для населения в том числе площади, 
набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки. Статус общественного 
пространства предполагает отсутствие платы за посещение. Общественные 
пространства могут использоваться резидентами и гостями муниципального 
образования в различных целях, в том числе для общения, отдыха, занятия 
спортом, образования, проведения собраний граждан, массовых мероприятий в 
соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях, пикетированиях», осуществления предпринимательской деятельности, 
с учетом требований действующего законодательства. 
 Объекты благоустройства территории - территории муниципального 
образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том 
числе площадки отдыха, открытые функционально-планировочные образования 
общественных центров, дворы, кварталы, территории административных округов 
и районов городских округов, а также территории, выделяемые по принципу 
единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-
пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей 
территорией и застройкой, растительные группировки), водные объекты и 
гидротехнические сооружения, природные комплексы, особо охраняемые 
природные территории, эксплуатируемые кровли и озелененные участки крыш, 
линейные объекты дорожной сети, объекты ландшафтной архитектуры, другие 
территории муниципального образования. 
 Объекты благоустройства - к объектам благоустройства относятся: 

- зеленые насаждения: парки, скверы, сады общего пользования, зеленые 
насаждения на улицах и дорогах, газоны и элементы малых архитектурных форм 
на них; 

- малые архитектурные формы; 
- уличное освещение; 
- сооружения санитарной уборки населенных пунктов: полигоны для 

захоронения бытовых и других отходов (свалки), заводы по промышленной 
переработке отходов, мусороперегрузочные станции, поля ассенизации и 
компостирования, сливные станции, скотомогильники, общественные туалеты; 

- пляжи и переправы; 
- элементы простейшего водоснабжения: шахтные и металлические колодцы, 

открытые водоемы, используемые для заправки поливомоечных машин, 
противопожарные водоемы; 

- территории общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, 
набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, 
бульвары, парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц); 

- территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными 



9 
 
на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 
домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам; 

- детские игровые и детские спортивные площадки; 
- инклюзивные детские игровые площадки и инклюзивные детские 

спортивные площадки, предусматривающие возможность для игр, в том числе 
совместных, детей, у которых отсутствуют ограничения здоровья, 
препятствующие физической активности, и детей с ограниченными 
возможностями здоровья; 

- спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий активными 
видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом 
воздухе, спортивно-общественные кластеры; 

- инклюзивные спортивные площадки, предусматривающие возможность для 
занятий физкультурой и спортом взрослыми людьми с ограниченными 
возможностями здоровья; 

- велокоммуникации (в том числе велопешеходные и велосипедные дорожки, 
тропы, аллеи, полосы для движения велосипедного транспорта); 

- пешеходные коммуникации (в том числе пешеходные тротуары, дорожки, 
тропы, аллеи, эспланады, мосты, пешеходные улицы и зоны); 

- места размещения нестационарных торговых объектов; 
- проезды, не являющиеся элементами поперечного профиля улиц и дорог {в 

том числе местные, внутридворовые и внутриквартальные проезды, проезды 
хозяйственные для посадки и высадки пассажиров, для автомобилей скорой 
помощи, пожарных, аварийных служб, проезды на площадках, а также проезды, 
обеспечивающие возможность въезда-съезда транспортных средств на улицу или 
дорогу с пересекаемых или примыкающих улиц или дорог и с прилегающих 
территорий); 

- кладбища и мемориальные зоны; 
- площадки отстойно-разворотные, остановочные, для отстоя грузовых 

машин перед ограждением и (или) въездом на территорию, прилегающую к 
зданиям, строениям, сооружениям и иным объектам; 

- площадки пикниковые, барбекю, танцевальные, для отдыха и досуга, 
проведения массовых мероприятий, размещения аттракционов, средств 
информации; 

- площадки, предназначенные для хранения транспортных средств (в том 
числе плоскостные открытые стоянки автомобилей и других мототранспортных 
средств, коллективные автостоянки (далее - автостоянки), парковки (парковочные 
места), площадки (места) для хранения (стоянки) велосипедов (велопарковки и 
велосипедные стоянки), кемпстоянки; 

- зоны транспортных, инженерных коммуникаций; 
- водоохранные зоны; 
- площадки для выгула и дрессировки животных; 
- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп 

коммунальных отходов; 



10 
 

- другие территории муниципального образования. 
 Ограждение - заградительное устройство, препятствующее проезду (заезду) 
автомобилей и проходу пешеходов, расположение и внешний вид которого 
согласован с уполномоченным структурным подразделением органа местного 
самоуправления. 
 Озелененные территории - часть территории природного комплекса, на 
которой располагаются искусственно созданные садово-парковые комплексы и 
объекты: парк, сад, сквер, бульвар; застроенные территории жилого, 
общественного, делового, коммунального, производственного назначения, в 
пределах которой часть поверхности занята растительным покровом. 
 Отведенная территория - земельный участок, принадлежащий 
юридическим или физическим лицам на праве собственности или ином вещном 
праве, аренды или безвозмездного срочного пользования. 
 Отстойник - бассейн или резервуар, предназначенный для очистки 
жидкостей при постепенном отделении примесей, выпадающих в остаток. 
 Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, 
материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались 
в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), 
утратившие свои потребительские свойства. 
 Охрана зеленых насаждений - система административно-правовых, 
организационно-хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных и 
агрономических мероприятий, направленных на сохранение, восстановление или 
улучшение выполнения насаждениями определенных функций. 
 Оценка качества городской среды - процедура получения объективных 
свидетельств о степени соответствия элементов городской среды на территории 
муниципального образования установленным критериям для подготовки и 
обоснования перечня мероприятий по благоустройству и развитию территории в 
целях повышения качества жизни населения и привлекательности территории. 
 Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению 
отходов. 
 Общественно-деловые зоны - объекты здравоохранения, культуры, 
торговли, общественного питания, социального и коммунально-бытового 
назначения, предпринимательской деятельности, объектов среднего 
профессионального и высшего профессионального образования, 
административных, научно-исследовательских учреждений, культовых зданий, 
стоянок автомобильного транспорта, объектов делового, финансового назначения, 
иных объектов, связанных с обеспечением жизнедеятельности граждан. 
 Оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - 
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие 
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 
 Пергола - навес, пристройка; опора перголы состоит из повторяющихся 
секций арок, соединенных между собой поперечными брусьями. Пергола может 
быть как отдельно стоящим сооружением, так и частью здания, закрывающим 
открытые террасы. Пергола может соединять павильоны, идти от дверей здания к 



11 
 
открытому садовому сооружению, такому, как отдельная терраса или бассейн, 
либо стоять отдельно. 
 Потребитель - собственник твердых коммунальных отходов или 
уполномоченное им лицо, заключившее, обязанное заключить с региональным 
оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами; 
 Парк - озелененная территория общего пользования от 10 га, 
представляющая собой самостоятельный архитектурно-ландшафтный объект. В 
зависимости от преобладающих элементов ландшафтной композиции и функций 
выделяют луговой, нагорный, водный, детский, спортивный, этнографический 
парки и др. 
 Парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при 
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе 
частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) 
тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью под эстакадных 
или под мостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной 
сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной 
стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по 
решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника 
земельного участка. 
 Подвал - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки 
земли более чем на половину высоты помещения. 
 Подтопление - подъем уровня грунтовых вод, вызванный повышением 
горизонтов воды в реках. 
 Подъезд жилого дома - нежилое помещение общего пользования, 
предназначенное для обслуживания, использования и обеспечения доступа к 
жилым и нежилым помещениям, находящееся в общедолевой собственности 
собственников многоквартирного жилого дома. 
 Потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды и 
иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и здоровья 
человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, утвержденный 
Правительством Российской Федерации. 
 Придомовая территория - оформленный в установленном 
законодательством порядке земельный участок, на котором расположен 
многоквартирный жилой дом с элементами озеленения и благоустройства, 
включая территории, предназначенные для организации площадок отдыха 
взрослого населения, игр детей, для занятий физкультурой, для хозяйственных 
целей, стоянок для автомашин, зеленых насаждений, создания пешеходных 
дорожек, проездов. 
 Прилегающая территория - территория шириной 5 метров, 
непосредственно примыкающая к границам земельного участка, здания, 
сооружения, ограждения, строительной площадки, объектам торговли, объектам 
потребительского рынка, рекламы и иным объектам, находящимся в 
собственности или пользовании юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей. 
 Площадь - большая территория, расположенная в населенном пункте, на 



12 
 
пересечении нескольких дорог и улиц, имеющая твердое покрытие 
(асфальтобетонное, плитка и т.д.), с наличием разнообразных архитектурных 
форм, мемориального комплекса, является местом отдыха, проведения массовых 
мероприятий. 
 Повреждение зеленых насаждений - механическое, химическое и иное 
повреждение надземной части и корневой системы зеленых насаждений, не 
влекущее прекращение роста и развития. 
 Полигон захоронения отходов - ограниченная территория, предназначенная 
и при необходимости специально оборудованная для захоронения отходов, 
исключения воздействия захороненных отходов на незащищенных людей и 
окружающую природную среду. 
 Полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от 
категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных 
элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых 
располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса. 
 Порядок - качественное состояние объекта, территории, места производства 
различных видов работ, приведенных (находящихся) к требованиям нормативных 
правовых актов органов государственной власти и местного самоуправления в 
сфере санитарно-эпидемиологических правил и благоустройства. 
 Приведение в порядок - действия, осуществляемые физическими, 
должностными, юридическими лицами и предпринимателями без образования 
юридического лица, по выполнению требований законодательства к надлежащему 
содержанию объектов, сооружений, территорий, производству различных видов 
работ, санитарной очистке территорий, охране окружающей среды и (или) 
принятию мер по восстановлению чистоты и порядка в соответствии со 
складывающейся обстановкой. 
 Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые 
прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах 
которых устанавливается особый режим использования земельных участков 
(частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности 
дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом 
перспектив развития автомобильной дороги. 
 Проезд - дорога, примыкающая к проезжим частям жилых и магистральных 
улиц, разворотным площадкам. 
 Проект благоустройства - документация, содержащая материалы в 
текстовой и графической форме и определяющая проектные решения (в том числе 
цветовые) по благоустройству территории и иных объектов благоустройства; 
 Развитие объекта благоустройства - осуществление работ, направленных 
на создание новых или повышение качественного состояния существующих 
объектов благоустройства, их отдельных элементов. 
 Размещение отходов - складирование, хранение и захоронение отходов. 
 Разукомплектованное транспортное средство - непригодное к эксплуатации 
транспортное средство, на котором отсутствуют государственные 
регистрационные знаки. 
 Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение 



13 
 
рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств. 
 Рекламодатель - изготовитель или продавец товара, либо иное 
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо. 
 Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными 
отходами (региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми 
коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить 
договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с 
собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места 
накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора; 
 Сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную, 
плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, 
надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных 
случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для 
выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, 
временного пребывания людей, перемещения людей и грузов; 
 Садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение 
граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое 
товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский 
кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое 
партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на 
добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-
хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства 
(далее - садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое 
объединение); 
 Садовый земельный участок - земельный участок, предоставленный 
гражданину или приобретенный им для выращивания плодовых, ягодных, 
овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля, а 
также для отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации 
проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений); 
 Санитарная очистка территории - комплекс организационных и 
технических мероприятий по сбору, транспортировке и размещению отходов 
производства и потребления, образующихся на территории населенных мест. 
 Санитарное содержание территорий - комплекс мероприятий, 
направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. 
 Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических и 
юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, 
транспортирования, размещения таких отходов. 
 Система коммунальной инфраструктуры - комплекс технологически 
связанных между собой объектов и инженерных сооружений, предназначенных 
для осуществления поставок товаров и оказания услуг в сфере электро-, газо-, 
тепло-, водоснабжения и водоотведения до точек подключения (технологического 
присоединения) к инженерным системам электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и 
водоотведения объектов капитального строительства, а также объекты, 
используемые для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых 
коммунальных отходов. 



14 
 
 Сквер - компактная озелененная территория, предназначенная для 
повседневного кратковременного отдыха и транзитного пешеходного 
передвижения населения, размером, как правило, от 0,5 до 2,0 га. 
 Свалка - территория местонахождения отходов производства и потребления, 
твердо-бытовых отходов и крупногабаритного мусора, использование которых в 
течение обозримого срока не предполагается. 
 Стихийная свалка - скопление твердых бытовых отходов (ТКО) и 
крупногабаритного мусора (КГМ), возникшее в результате самовольного сброса, 
по объему до 30 куб. м на территории площадью до 50 кв. метров. 
 Складирование отходов - деятельность, связанная с упорядоченным 
размещением отходов в помещениях, сооружениях, на отведенных для этого 
участках территории в целях контролируемого хранения в течение определенного 
интервала времени. 
 Снегосвалка - земельный участок, специально отведенный под вывоз на 
него снежной массы согласованный с местным отделение Роспотребнадзора и 
администрацией муниципального образования поселок Мстера. 
 Содержание автомобильных дорог - комплекс работ по поддержанию 
надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке технического 
состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного 
движения. 
 Содержание территории - комплекс мероприятий, проводимых на 
отведенной и прилегающей территориях, связанный с поддержанием чистоты и 
порядка на земельном участке. 
 Сосульки - обледеневшая жидкость в виде удлиненного конуса, 
образовавшаяся при стоке с крыш, козырьков, балконов, водосточных труб и т. д. 
 Сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную, 
плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную, 
надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных 
случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для 
выполнения производственных процессов различного вида, хранения продукции, 
временного пребывания людей, перемещения людей и грузов; 
 Специализированный хозяйствующий субъект - юридическое лицо 
независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный 
предприниматель, имеющий в распоряжении специализированный транспорт и 
оборудование для выполнения определенного вида деятельности. 
 Средства наружной рекламы и информации - конструкции для 
размещения рекламной (рекламные конструкции, рекламоносители) и (или) 
нерекламной (вывески) информации, предназначенной для неопределенного круга 
лиц. К ним относятся различные носители рекламных и информационных 
сообщений, присоединенные к зданиям, сооружениям, земельным участкам, 
транспортным средствам и иным объектам и рассчитанные на визуальное 
восприятие из городского пространства, а именно: крышные установки, панно, 
щитовые установки, электронные табло, экраны, кронштейны, маркизы, 
штендеры, перетяжки, строительные сетки, проекционное и иное, 
предназначенное для проекции рекламы на любые поверхности, оборудование, 
воздушные шары, аэростаты и т. п. 



15 
 
 Срыв графика вывоза отходов - несоблюдение специализированным 
хозяйствующим субъектом установленного графика вывоза отходов. 
 Смет - собранный с проезжей части улицы или тротуара в лотковую зону 
мелкий мусор, состоящий из грунтово-песчаных наносов, пыли, опавших листьев, 
стекла и бумаги. 
 Содержание объекта благоустройства - поддержание в надлежащем 
техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их 
отдельных элементов. 
 Субъекты городской среды - жители населенного пункта, их сообщества, 
представители общественных, деловых организаций, органов власти и других 
субъектов социально-экономической жизни, участвующие и влияющие на 
развитие населенного пункта. 
 Тарный вывоз отходов - транспортирование твердых коммунальных 
отходов, накопление которых производится в мусоросборники, в том числе 
контейнеры и бункеры". 
 Транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью 
транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в 
собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя, либо 
предоставленного им на иных правах. 
 Твердое покрытие - дорожное покрытие в составе дорожных одежд. 
 Твердые и жидкие коммунальные отходы (ТКО, ЖБО) - отходы, 
образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, 
упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, 
крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы 
нецентрализованной канализации и др.). 
 Территория занятая травянистыми растениями - земельный участок с 
естественным травяным покровом. 
 Территория ограниченного пользования - земельный участок в пределах 
гражданской или промышленной застройки, доступ на который для третьих лиц 
ограничен в соответствии с требованиями законодательства или решением его 
собственника. 
 Текущий ремонт зданий и сооружений - систематически проводимые 
работы по предупреждению преждевременного износа конструкций, отделки (в 
том числе окраски), инженерного оборудования, а также работы по устранению 
мелких повреждений и неисправностей. 
 Тротуар - элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и 
примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном. 
 Типовое ограждение - прочные, устойчивые, сплошные, без видимых 
повреждений ограждения, препятствующие случайному попаданию людей на 
объекты, представляющие повышенную опасность. 
 Уборка территории - комплекс мероприятий, связанных с регулярной 
очисткой территории от грязи, мусора, снега, льда, смета, сбором и вывозом в 
специально отведенные для этого места отходов производства и потребления и 
(или) другого мусора, а также иных мероприятий, направленных на обеспечение 
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 
 Утилизация отходов - деятельность, связанная с использованием отходов на 



16 
 
этапах их технологического цикла, и (или) обеспечение повторного (вторичного) 
использования или переработки списанных изделий. 
 Уличное оборудование - составная часть внешнего благоустройства 
городских территорий (оборудование для мелкорозничной торговли и летних 
кафе, остановки общественного транспорта, гостевые стоянки автомобилей, 
парковки, хозяйственное и санитарно-техническое оборудование, рекламные и 
информационные объекты, кабины общественных туалетов, беседки, 
мусоросборники и т. п.). 
 Уполномоченные лица - лица, заключившие имущественный договор, при 
котором собственность передаётся во временное владение, пользование или 
только во временное пользование; объектом имущественного договора 
признаются движимые и недвижимые вещи, в том числе: земельные участки, 
предприятия, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие 
вещи, не теряющие своих натуральных свойств в процессе их использования. 
 Управляющая организация - организация (или индивидуальный 
предприниматель), осуществляющая управление многоквартирным домом и его 
обслуживание независимо от организационно-правовой формы (управляющая 
организация, товарищество собственников жилья (ТСЖ), жилищно-строительный 
кооператив (ЖСК). 
 Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения 
транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность 
искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, в том 
числе магистральная дорога скоростного и регулируемого движения, пешеходная 
и парковая дорога, дорога в научно-производственных, промышленных и 
коммунально-складских зонах (районах). 
 Уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в 
специально отведенные места отходов производства и потребления, другого 
мусора, снега, мероприятия, направленные на обеспечение экологического и 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей 
среды 
 Уничтожение зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, 
повлекшее прекращение роста и развития. 
 Уход за зелеными насаждениями - система мероприятий, направленных на 
содержание и выращивание зеленых насаждений. 
 Фасад здания - наружная сторона здания или сооружения. Различают 
главный фасад, уличный фасад, дворовой фасад, боковой фасад. 
 Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в 
целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования. 
 Хозяйствующий субъект - индивидуальный предприниматель, 
коммерческая организация, а также некоммерческая организация, 
осуществляющая деятельность, приносящую ей доход. 
 Цветник - участок (ограниченная территория), на котором выращивают 
декоративные растения. 
 Частное домовладение - совокупность принадлежащих гражданину на праве 
частной собственности жилого дома, подсобных построек (гаража, сарая, теплиц 
и др.), расположенных на обособленном земельном участке, находящемся во 



17 
 
владении и пользовании у соответствующего лица на основании права 
собственности или на ином законном основании. 
 Чистота - состояние земельных участков, объектов недвижимости, иных 
объектов, характеризующееся опрятностью, аккуратностью, безопасностью, 
очищенностью от грязи, посторонних предметов, бытовых, промышленных и 
строительных отходов, навалов мусора. 
 Шлагбаум - ограждение, выполненное в виде автоматического устройства 
для ограничения проезда транспортных средств, управление которым, как 
правило, происходит дистанционно". 
 Элементы благоустройства - объекты благоустройства, представляющие 
собой декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, 
растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые 
архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная 
реклама и информация, праздничное оформление, используемые как составные 
части благоустройства; 

- внешние поверхности зданий, строений, сооружений (в том числе 
декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, 
различные виды оборудования и оформления, изображения, архитектурно-
строительные изделия и иной декор, оконные и дверные проемы, витражи, 
витрины, козырьки, навесы, тамбуры, входные площадки, лестницы, пандусы, 
ограждения и перилла, балконы, лоджии, входные группы, цоколи, террасы, 
веранды и иные элементы, иные внешние поверхности фасадов, крыш); 

- покрытия объектов благоустройства (в том числе резиновое, синтетическое, 
песчаное, грунтовое, гравийное, деревянное, тротуарная плитка, 
асфальтобетонное, асфальтовое, щебеночное, газон, искусственный газон, 
экоплитки, газонные решетки), направляющие дорожные устройства, 
стационарные искусственные неровности, стационарные шумовые полосы, 
вертикальная и горизонтальная разметки, рельеф и элементы организации 
рельефа, иные неотделимые улучшения объектов благоустройства; 

- элементы сопряжения покрытий (в том числе бортовые камни, бордюры, 
линейные разделители, садовые борта, подпорные стенки, мостики, лестницы, 
пандусы); 

- сборные искусственные неровности, сборные шумовые полосы; 
- элементы сохранения и защиты корневой системы элементов озеленения (в 

том числе прикопы, приствольные лунки, приствольные решетки, защитные 
приствольные ограждения); 

- ограждения, ограждающие устройства, ограждающие элементы, 
придорожные экраны; 

- въездные группы; 
- система наружного освещения (в том числе утилитарное наружное 

освещение, архитектурно-художественное освещение, праздничное освещение 
(иллюминация), элементы освещения (в том числе источники света, 
осветительные приборы и установки наружного освещения всех видов, включая 
уличные, архитектурные, рекламные, витринные, опоры освещения, тросы, 
кронштейны, включая оборудование для управления наружным освещением); 

- пруды и обводненные карьеры, искусственные сезонные водные объекты 



18 
 
для массового отдыха, размещаемые на общественных территориях; 

- лодочные станции, объекты, предназначенные для обеспечения 
безопасности людей на водных объектах, сооружения водно-спасательных 
станций и постов в береговой и прибрежной защитных полосах водных объектов, 
пирсы, парковые павильоны, общественные туалеты, иные сооружения, 
благоустраиваемые на общественных территориях; 

- водные устройства (в том числе питьевые фонтанчики, фонтаны, 
искусственные декоративные водопады); 

- плавучие домики для птиц, скворечники, кормушки, голубятни; 
- уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (в том числе 

урны, люки смотровых колодцев, подъемные платформы); 
- детское игровое, спортивно-развивающее и спортивное оборудование, в том 

числе инклюзивное спортивно-развивающее и инклюзивное спортивное 
оборудование; 

- остановочные павильоны; 
- сезонные (летние) кафе.». 
1.2. В разделе 12: 
1.2.1. Пункт 12.7 дополнить предложением следующего содержания:  
«Наименование площадей, административно-территориальных единиц на 

указателях воспроизводятся в соответствии с их официальными 
наименованиями.»; 

1.2.2. Пункт 12.7 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Указатели могут содержать помимо современных еще и исторические 

наименования улиц, проспектов, проездов, площадей и иных административно-
территориальных единиц. При этом перед историческим наименованием 
выполняется слово "бывшая" или "бывший", историческое наименование 
заключается в скобки или выполняется ниже современного наименования более 
мелким шрифтом.». 

1.3. В разделе 14: 
1.3.1. Пункт 14.20. изложить в следующей редакции: 
«14.20. 14.20. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием 

дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных 
коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), 
следует производить только при наличии письменного разрешения (ордера на 
проведение земляных работ), выданного уполномоченными лицами. В 
разрешении на проведение земляных работ следует указывать следующую 
информацию: вид, перечень и объемы работ, точные адресные ориентиры начала 
и окончания вскрываемого участка производства работ, информацию, в том числе 
контактную, о лицах, ответственных за производство работ, заказчике, подрядных 
организациях, способе прокладки и переустройства подземных сооружений, 
сроки выполнения земляных работ, засыпки траншей и котлованов, 
восстановления дорожных покрытий, тротуаров, газонов и других разрытых 
участков, а также порядок информирования граждан о проводимых земляных 
работах и сроках их завершения.»; 

1.3.2. Пункт 14.21. дополнить подпунктами 14.21.4, 14.21.5, 14.21.6, 14.21.7, 



19 
 
14.28.8, 14.21.9. следующего содержания: 

«14.21.4.  Допускать повреждение инженерных сетей и коммуникаций, 
существующих сооружений, зеленых насаждений и элементов благоустройства; 

14.21.5. Осуществлять откачку воды из колодцев, траншей, котлованов на 
тротуары и проезжую часть улиц; 

14.21.6. Осуществлять складирование строительных материалов, 
строительного мусора, нерастительного грунта на газоны, тротуары, проезжую 
часть дорог за пределами ограждений участка производства земляных работ; 

14.21.7. Оставлять на проезжей части улиц и тротуарах, газонах землю и 
строительные материалы после окончания производства земляных работ; 

14.21.8. Занимать территорию за пределами границ участка производства 
земляных работ; 

14.21.9. Загромождать транспортные и пешеходные коммуникации, 
преграждать проходы и въезды на общественные и дворовые территории. В 
случае если производство земляных работ ограничивает или перекрывает 
движение маршрутного транспорта, рекомендуется проинформировать население 
муниципального образования через средства массовой информации, в том числе в 
сети «Интернет», о сроках закрытия маршрута и изменения схемы движения.»; 

1.3.3. Пункт 14.22. изложить в следующей редакции: 
«14.22. Завершенные работы по благоустройству предъявлять 

уполномоченному лицу администрации муниципального образования. Земляные 
работы следует считать завершенными после выполнения мероприятий по 
восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на 
общественной или дворовой территории, улице, тротуаре, иных пешеходных и 
транспортных коммуникациях, газоне, иных озелененных территориях и других 
территориях муниципального образования, где производились земляные работы, 
в соответствии с документами, регламентирующими производство земляных 
работ.». 

1.4. В разделе 17.: 
1.4.1. Пункт 17.1. изложить в следующей редакции: 
«17.1. Охрана и содержание зеленых насаждений возлагаются: 
На территориях общего пользования: 
- скверов, бульваров, пешеходных аллей, за исключением зеленых 

насаждений на придомовых территориях, - на администрацию муниципального 
образования, муниципальные предприятия и учреждения, а также на 
пользователей и арендаторов озелененных территорий; 

- парков, детских парков, специализированных парков - на администрации 
парков, владельцев (пользователей) земельного участка; 

- участков озелененных территорий общего пользования - скверов, улиц, 
бульваров и пешеходных аллей, составляющих неотъемлемую часть фасадных 
(входных) групп объектов торговли, обслуживания, банков, офисов предприятий, 
частных домов и т.п., - на собственников и арендаторов данных помещений; 

- зеленых насаждений на придомовых территориях в границах используемого 
под зданиями, строениями, сооружениями земельного участка, а также на 
территории, прилегающей к границам земельного участка, определенной в 



20 
 
соответствии с Правилами по обеспечению чистоты и порядка и благоустройства 
на территории муниципального образования - на собственников жилищного 
фонда или на организации, эксплуатирующие жилищный фонд. 

На территориях ограниченного пользования: 
- на территориях в пределах гражданской, промышленной застройки, 

предприятий и организаций обслуживания населения и здравоохранения, науки, 
культуры, образования - на организации, в чьем владении, пользовании находятся 
земельные участки, на которых расположены указанные зеленые насаждения. 

На территориях специального назначения: 
- зеленых насаждений на территориях предприятий, учреждений, 

организаций, а также на участках, закрепленных за ними, - на руководителей 
предприятий и организаций; 

- зеленых насаждений санитарно-защитных, водоохранных, 
противопожарных и др. зон промышленных предприятий, на территориях 
кладбищ - на руководителей данных предприятий. 

Охрану и содержание зеленых насаждений на территориях, не закрепленных 
за конкретными лицами, организует и (или) выполняет администрация 
муниципального образования; 

1.4.2. Дополнить пункт 17.4. абзацами следующего содержания: 
- собирать дикорастущие и культурные травянистые растения;  
- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы; 
- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках.». 
1.5. Раздел 19. изложить в следующей редакции: 

«19. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм  
 19.1. К малым архитектурным формам (далее - МАФ) относятся элементы 
монументально-декоративного оформления, устройства для мобильного и 
вертикального озеленения, водные устройства, коммунально-бытовое и 
техническое оборудование, скамьи, а также игровое, спортивное, осветительное 
оборудование, афишные тумбы и информационные щиты, светильники 
наружного освещения, ограды, ворота, навесы и павильоны остановок 
общественного транспорта, перголы, садово-парковые сооружения, фонтаны, 
каскады, бассейны, мостики, беседки, цветочницы, вазоны, урны, декоративная и 
игровая скульптура, лестницы, пандусы, балюстрады, решетки, мемориальные 
доски, вешала. 

19.2. Малые архитектурные формы, размещаемые на землях общего 
пользования, выполняются на основе типовых и индивидуальных проектов, 
согласованных с администрацией муниципального образования. 

19.3. Установка МАФ производится после согласования мест установки с 
органами местного самоуправления. При проектировании и выборе МАФ, в том 
числе уличной мебели, следует учитывать: 

а) наличие свободной площади на благоустраиваемой территории; 
б) соответствие материалов и конструкции МАФ климату и назначению 

МАФ; 
в) защиту от образования наледи и снежных заносов, обеспечение стока 

воды; 



21 
 

г) пропускную способность территории, частоту и продолжительность 
использования МАФ; 

д) возраст потенциальных пользователей МАФ; 
е) антивандальную защищенность МАФ от разрушения, оклейки, нанесения 

надписей и изображений; 
ж) удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки 

территории рядом с МАФ и под конструкцией; 
з) возможность ремонта или замены деталей МАФ; 
и) интенсивность пешеходного и автомобильного движения, близость 

транспортных узлов; 
к) эргономичность конструкций (высоту и наклон спинки скамеек, высоту 

урн и другие характеристики); 
л) расцветку и стилистическое сочетание с другими МАФ и окружающей 

архитектурой; 
м) безопасность для потенциальных пользователей. 
19.4. При установке МАФ и уличной мебели рекомендуется предусматривать 

обеспечение: 
а) расположения МАФ, не создающего препятствий для пешеходов; 
б) приоритета компактной установки МАФ на минимальной площади в 

местах большого скопления людей; 
в) устойчивости конструкции; 
г) надежной фиксации или возможности перемещения элементов в 

зависимости от типа МАФ и условий расположения; 
д) наличия в каждой конкретной зоне благоустраиваемой территории 

рекомендуемых типов МАФ для такой зоны. 
19.5. При размещении уличной мебели следует выбирать скамьи со спинками 

при оборудовании территорий рекреационного назначения, скамьи со спинками и 
поручнями - при оборудовании дворовых территорий, скамьи без спинок и 
поручней - при оборудовании транзитных зон. 

19.6. Установка урн на тротуарах, проходящих вдоль центральных улиц 
населенного пункта, производится на расстоянии не более 40 метров друг от 
друга, а на малолюдных улицах не более 100 метров друг от друга. При 
размещении урн следует выбирать урны достаточной высоты и объема, с 
рельефным текстурированием или перфорированием для защиты от графического 
вандализма и козырьком для защиты от осадков. В целях защиты МАФ от 
графического вандализма рекомендуется: 

а) минимизировать площадь поверхностей МАФ, при этом свободные 
поверхности рекомендуется делать с рельефным текстурированием или 
перфорированием, препятствующим графическому вандализму или облегчающим 
его устранение; 

б) использовать озеленение, стрит-арт, афиши, рекламные конструкции, 
информационные конструкции с общественно полезной информацией (например, 
размещать на поверхностях МАФ исторические планы местности, навигационные 
схемы и других элементы). 

в) выбирать детское игровое, спортивно-развивающее, спортивное 
оборудование, а также инклюзивное спортивно-развивающее оборудование и 



22 
 
инклюзивное спортивное оборудование площадок, оборудование для отдыха 
взрослого населения, выполненное из легко очищающихся и устойчивых к 
абразивным и растворяющим веществам материалов, отдавая предпочтение 
темным тонам окраски плоских поверхностей; 

г) выбирать или проектировать рельефные поверхности опор освещения, в 
том числе с использованием краски, содержащей рельефные частицы. 

19.7. К установке малых архитектурных форм предъявляются следующие 
требования: 

19.7.1. Соответствие характеру архитектурного и ландшафтного окружения 
элементов благоустройства территории. 

19.7.2. Высокие декоративные и эксплуатационные качества материалов, их 
сохранность на протяжении длительного периода с учетом неблагоприятного 
воздействия внешней среды. 

19.7.3. Эстетичность, функциональность, прочность, надежность, 
безопасность конструкции. 

19.7.4. Скамьи (стационарные, переносные, встроенные) в необходимом 
количестве должны быть установлены на площадках для отдыха, придомовых 
площадках, детских игровых площадках, на участках основных пешеходных 
коммуникаций. 

19.7.5. Скамьи должны устанавливаться в основном на твердые виды 
покрытия или фундамент, который не должен выступать над поверхностью земли. 
На детских игровых площадках и площадках для отдыха допускается установка 
скамей на мягкие виды покрытия. 

19.7.6. Малые архитектурные формы (МАФ), садово-парковая мебель 
должны находиться в исправном состоянии, ежегодно промываться и 
окрашиваться. 

19.7.7. Физические или юридические лица обязаны при содержании малых 
архитектурных форм производить их ремонт и окраску, согласовывая колеры с 
органами местного самоуправления. 

19.7.8. Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, столиков, 
заборов, газонных ограждений и ограждений тротуаров, павильонов ожидания 
транспорта, телефонных кабин, спортивных сооружений, стендов для афиш и 
объявлений и иных стендов, рекламных тумб, указателей остановок транспорта и 
переходов, скамеек физические или юридические лица обязаны производить не 
реже одного раза в год. 

19.7.9. Окраску металлических ограждений фонарей уличного освещения, 
опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот жилых, 
общественных и промышленных зданий физические или юридические лица 
обязаны производить не реже одного раза в два года, а ремонт - по мере 
необходимости. Окраску каменных, железобетонных и иных материалов, не 
требующих защиты, делать не рекомендуется. 

19.8. Ответственность за содержание МАФ возлагается на исполнителей, 
осуществляющих муниципальный заказ или на юридические и физические лица, 
индивидуальных предпринимателей, в собственности, аренде либо ином вещном 
праве или в управлении которых находятся данные объекты. 

19.9. Самовольная установка малых архитектурных форм запрещается. 



23 
 
Самовольно установленные малые архитектурные формы ликвидируются 
(сносятся) в установленном порядке. 

19.10. Владельцы обязаны содержать в надлежащем порядке сооружения 
малых архитектурных форм и производить их своевременный ремонт. 

19.11. Скамейки и урны в скверах, садах, парках устанавливаются 
юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими содержание указанных объектов.». 

1.6. В разделе 25.: 
1.6.1. Пункт 25.6. изложить в следующей редакции: 
«25.6. На автомобильных стоянках при специализированных зданиях и 

сооружениях для инвалидов следует выделять для личных автомашин инвалидов 
не менее 10% мест, а около учреждений, специализирующихся на лечении 
спинальных больных и восстановлении опорно-двигательных функций - не менее 
20% мест.»; 

1.6.2. Дополнить раздел пунктом 25.9. следующего содержания: 
«25.9. Для предупреждения инвалидов по зрению о препятствиях и опасных 

местах на путях их следования, в том числе на пешеходных коммуникациях 
общественных территорий, на путях следования в жилых и производственных 
зданиях, общественных зданиях и сооружениях открытого доступа населения и на 
прилегающих к ним участках, на объектах транспортной инфраструктуры, а также 
для обозначения безопасных путей следования, обозначения мест их начала и 
изменения направления движения, для обозначения мест посадки в маршрутные 
транспортные средства, мест получения услуг или информации, рекомендуется 
применение тактильных наземных указателей.». 

1.7. Раздел 31. изложить в следующей редакции: 
«31. Праздничное оформление населенного пункта 

31.1. Праздничное оформление территории муниципального образования 
выполняется на период проведения государственных и общегородских 
празднований и мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 

Размещение и демонтаж праздничного оформления территорий населенного 
пункта должны производиться в сроки, установленные администрацией 
муниципального образования поселок Никологоры. 

31.2. В период подготовки и проведения праздничных мероприятий 
собственники или пользователи объектов должны производить праздничное 
оформление интерьера, вывесок, витрин фасадов, входных зон зданий и 
сооружений и прилегающих территорий с использованием праздничной 
символики в следующие сроки: 

- за 1 месяц до Новогодних и Рождественских праздников; 
- за 10 дней до 23 февраля - Дня защитника Отечества, Международного 

женского дня - 8 Марта, Праздника Весны и Труда - 1 Мая, Дня Победы - 9 Мая, 
Дня России - 12 июня, Дня муниципального образования, годовщины образования 
Владимирской области, Дня народного единства - 4 ноября. 

31.3. К объектам праздничного оформления относятся: 
а) площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали; 
б) места массовых гуляний, парки, скверы, набережные; 



24 
 

в) фасады зданий; 
г) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, 

промышленных предприятий, банков, автозаправочных станций, организаций 
различных форм собственности, в том числе учреждений образования, культуры, 
здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и прилегающие к 
ним территории; 

д) наземный общественный пассажирский транспорт, территории и фасады 
зданий, строений и сооружений транспортной инфраструктуры. 

31.4. К элементам праздничного оформления относятся: 
а) текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их 

поверхности графическими изображениями; 
б) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию и 

внешнее оформление, соответствующее тематике мероприятия; 
в) мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для 

трансляции текстовой, звуковой, графической и видеоинформации; 
г) праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий и 

сооружений, в том числе: 
- праздничная подсветка фасадов зданий; иллюминационные гирлянды и 

кронштейны; 
- художественно-декоративное оформление на тросовых конструкциях, 

расположенных между зданиями или опорами наружного городского освещения и 
контактной сети; 

- подсветка зеленых насаждений; 
- праздничное и тематическое оформление пассажирского транспорта; 

государственные и муниципальные флаги, государственная и муниципальная 
символика; 

- декоративные флаги, флажки, стяги; 
- информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях; 

иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные, 
инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и 
технологий. 

31.5. Для праздничного оформления муниципального образования 
рекомендуется выбирать элементы праздничного и (или) тематического 
оформления, соответствующие всем требованиям качества и безопасности, 
нормам и правилам, установленным в нормативной документации для 
соответствующего вида элемента. 

31.6. При проектировании и установке элементов праздничного и (или) 
тематического оформления рекомендуется обеспечивать сохранение средств 
регулирования дорожного движения, без ухудшения их видимости для всех 
участников дорожного движения. 

31.7. При проектировании элементов праздничного и (или) тематического 
оформления рекомендуется предусматривать меры по их безопасной утилизации 
по окончании эксплуатации, с исключением причинения вреда жизни или 
здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу. 

31.8. При проведении праздничных и иных массовых мероприятий 



25 
 
рекомендуется предусмотреть обязанность их организаторов обеспечить уборку 
места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий, а также 
восстановить поврежденные элементы благоустройства. 

1.8. Дополнить Правила разделом 35. следующего содержания: 
«35. Благоустройство общественных территорий  

35.1. К объектам благоустройства общественных территорий 
муниципального образования относятся все разновидности общественных 
территорий населенного пункта и территории, просматриваемые с них, в том 
числе озелененные территории, центры притяжения, примагистральные 
территории, береговые полосы водных объектов общего пользования, а также 
другие объекты, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг 
лиц. 

35.2. Проекты благоустройства общественных территорий разрабатываются 
на основании материалов изысканий и предпроектных исследований, 
определяющих потребности жителей населенного пункта и возможные виды 
деятельности на данной территории. 

35.3. Для реализации отбираются проекты благоустройства, 
предусматривающие формирование визуально привлекательной среды, 
обеспечивающие высокий уровень комфорта пребывания граждан, в том числе 
туристов, создание мест для общения, а также обеспечивающие возможности для 
развития предпринимательства, при этом учитывается экологичность проектов 
благоустройства с точки зрения выбора общественной территории для 
благоустройства, архитектурных и планировочных решений, элементов 
озеленения, материалов и иных решений, влияющих на состояние окружающей 
среды и климат. 

35.4. При разработке проектных мероприятий по благоустройству 
общественных территорий предпочтительно обеспечивать открытость и 
проницаемость территорий для визуального восприятия (отсутствие глухих оград 
и излишних ограждений), условия беспрепятственного передвижения населения, 
включая маломобильные группы населения, приемы поддержки исторически 
сложившейся планировочной структуры и масштаба застройки, достижение 
стилевого единства элементов благоустройства с окружающей средой 
населенного пункта, а также стилевого единства конструкций, в том числе 
средств размещения информации, рекламы и вывесок, размещаемых на внешних 
поверхностях зданий, строений, сооружений (далее - дизайн-код населенного 
пункта). 

35.5. В перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства 
общественных территорий муниципального образования следует включать 
твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, 
уличное детское и спортивное оборудование, уличное техническое оборудование, 
осветительное оборудование, оборудование архитектурно-декоративного 
освещения, носители информации, элементы защиты участков озеленения, 
скамьи, урны и другие элементы.». 

1.9. Дополнить Правила разделом 36 следующего содержания: 
«36. Благоустройство территорий жилой застройки  



26 
 

36.1. К объектам благоустройства на территориях жилой застройки 
относятся: общественные территории, земельные участки многоквартирных 
домов, дворовые территории, территории детских садов, школ, детские игровые и 
детские спортивные площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные 
площадки, инклюзивные спортивные площадки, площадки автостоянок, 
технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, контейнерные 
площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных 
отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, другие территории, 
которые в различных сочетаниях формируют кварталы, микрорайоны, районы и 
иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта. 

36.2. Проектирование и размещение объектов благоустройства на территории 
жилой застройки следует осуществлять таким образом, чтобы они в комплексе 
обеспечивали выполнение всех основных функций, связанных с проживанием 
граждан, обеспечивали выполнение рекреационной, оздоровительной, 
транспортной, хозяйственной и других функций. 

При невозможности одновременного размещения различных объектов 
благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства 
следует разделить на функциональные зоны, учитывающие потребности и 
запросы жителей квартала, микрорайона, в том числе предусматривать 
размещение специальных инженерно-технических сооружений (подземных и 
надземных автостоянок и парковок) для стоянки и хранения 
автомототранспортных средств жителей. 

36.3. Безопасность объектов благоустройства на территории жилой застройки 
обеспечивается их просматриваемостью со стороны окон жилых домов, а также 
со стороны прилегающих общественных территорий в сочетании с организацией 
системы освещения и видеонаблюдения. 

36.4. Проектирование благоустройства территорий жилой застройки 
производить с учетом коллективного или индивидуального характера 
пользования придомовой территорией, учитывать особенности благоустройства 
участков жилой застройки при их размещении в составе исторической застройки 
муниципального образования, на территориях высокой плотности застройки и 
вдоль магистралей. 

36.5. На земельных участках жилой застройки с расположенными на них 
многоквартирными домами следует предусматривать транспортный проезд 
(проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), площадки 
(детские игровые для детей дошкольного возраста, для отдыха взрослых, 
установки мусоросборников, автостоянок, при входных группах), озелененные 
территории, также размещение спортивных и детских спортивных площадок, 
игровых площадок для детей школьного возраста, площадок для выгула и 
дрессировки животных, а также инклюзивных детских и инклюзивных 
спортивных площадок (при наличии такой потребности у населения квартала, 
микрорайона). 

36.6. При размещении объектов жилой застройки вдоль магистральных улиц 
не допускать со стороны улицы сплошное ограждение территории, прилегающей 
к жилой застройке, а также размещение площадок (детских игровых и детских 
спортивных, спортивных, инклюзивных детских и инклюзивных спортивных, для 



27 
 
отдыха взрослых, для выгула и дрессировки животных, установки 
мусоросборников). 

36.7. На территориях жилой застройки использовать следующие элементы 
благоустройства: твердые виды покрытия проезда, различные виды покрытия 
площадок в зависимости от их функционального назначения, элементы 
сопряжения поверхностей, детское игровое, спортивно-развивающее, спортивное 
оборудование площадок, озеленение, осветительное оборудование. 

36.8. При озеленении территорий детских садов и школ не использовать 
растения с ядовитыми плодами, а также с колючками и шипами.». 

1.10. Дополнить Правила разделом 37 следующего содержания: 
«37. Благоустройства общественных территорий  

рекреационного назначения 
37.1. К объектам благоустройства на территориях рекреационного 

назначения относятся части территорий зон особо охраняемых природных 
территорий, зоны отдыха, парки, лесопарковые зоны, городские леса, сады, 
бульвары, скверы и иные подобные элементы планировочной структуры 
населенного пункта (далее - объекты рекреации). 

37.2. При проектировании и благоустройстве объектов рекреации следует 
предусматривать: 

а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, 
способных к устойчивому функционированию, проведение функционального 
зонирования территории в зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с 
установлением режимов использования и разрешенных мероприятий по 
благоустройству для различных зон лесопарка; 

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью 
насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших 
декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на 
декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 
применение различных видов и приемов озеленения, благоустройство ландшафта, 
создание пешеходных коммуникаций, организацию площадок отдыха, детских 
игровых, детских спортивных и детских инклюзивных площадок, спортивных 
площадок для всех категорий населения, установку парковых сооружений; 

в) для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, 
потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на 
декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, 
создание и увеличение расстояний между краем проезжей части и ближайшим 
рядом деревьев, посадку за пределами зоны риска преимущественно 
крупномерного посадочного материала с использованием специальных 
технологий посадки и содержания, создание пешеходных коммуникаций; 

37.3. При благоустройстве объектов рекреации следует предусматривать 
колористическое решение покрытия, элементов декоративно-прикладного 
оформления, оборудования архитектурно-декоративного освещения, 
формирование пейзажного характера озеленения, а также размещение водных 
устройств, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора. 

37.4. Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на 



28 
 
территории объектов рекреации, следует проектировать некапитальными и 
оборудовать туалетом, доступным для посетителей объекта, также рекомендуется 
установка передвижных тележек для торговли напитками, мороженым и иными 
готовыми пищевыми продуктами. 

37.5. В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта 
рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и 
характера береговой линии следует осуществить установку просматриваемого 
ограждения водных объектов. 

37.6. При проектировании озеленения на территории объектов рекреации 
необходимо: 

- дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно-
декоративной растительности и газонных трав, их жизнеспособности и 
устойчивости; 

- произвести выявление и учет сорняков, вредителей и болезней древесно-
кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и газонных трав, 
разработать мероприятия по их удалению с объекта рекреации; 

- произвести почвенную диагностику условий питания растений; 
- обеспечивать сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой и 

прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха; 
- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема.». 
1.11. Дополнить Правила разделом 38 следующего содержания: 

«38. Размещение и содержание детских и спортивных площадок  
38.1. На общественных и дворовых территориях населенного пункта могут 

размещаться в том числе площадки следующих видов: 
- детские игровые площадки; 
- детские спортивные площадки; 
- спортивные площадки; 
- детские инклюзивные площадки; 
- инклюзивные спортивные площадки; 
- площадки для занятий активными видами спорта, в том числе 

скейтплощадки. 
38.2. При планировании размеров площадок (функциональных зон 

площадок) следует учитывать: 
а) размеры территории, на которой будет располагаться площадка; 
б) функциональное предназначение и состав оборудования; 
в) требования документов по безопасности площадок (зоны безопасности 

оборудования); 
г) наличие других элементов благоустройства (разделение различных 

функциональных зон); 
д) расположение подходов к площадке; 
е) пропускную способность площадки. 
38.3. Планирование функционала и (или) функциональных зон площадок 

осуществлять с учетом: 
а) площади земельного участка, предназначенного для размещения площадки 

и (или) реконструкции площадки; 



29 
 

б) предпочтений (выбора) жителей; 
в) развития видов спорта в муниципальном образовании (популярность, 

возможность обеспечить методическую поддержку, организовать спортивные 
мероприятия); 

г) экономических возможностей для реализации проектов по 
благоустройству; 

д) требований к безопасности площадок (технические регламенты, 
национальные стандарты Российской Федерации, санитарные правила и нормы); 

е) природно-климатических условий; 
ж) половозрастных характеристик населения, проживающего на территории 

квартала, микрорайона; 
з) фактического наличия площадок (обеспеченности площадками с учетом их 

функционала) на прилегающей территории; 
и) создания условий доступности площадок для всех жителей 

муниципального образования, включая маломобильные группы населения; 
к) структуры прилегающей жилой застройки. 
38.4. Площадки следует изолировать от транзитного пешеходного движения. 

Не организовывать подходы к площадкам с проездов и улиц. В условиях 
существующей застройки на проездах и улицах, с которых осуществляется 
подход площадкам, следует устанавливать искусственные неровности, 
предназначенные для принудительного снижения скорости водителями. 

38.5. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для 
различных возрастных групп жителей населенного пункта или как комплексы из 
игровых и спортивных площадок с зонированием по возрастным группам и 
интересам, а также с учетом особенностей здоровья. 

Для обеспечения непрерывности развивающего воздействия рекомендуется 
комбинировать на дворовых территориях детские игровые площадки и детские 
спортивные площадки, оснащение которых включает как игровые, так и 
физкультурно-оздоровительные, развивающие и обучающие элементы. 

38.6. На каждой площадке рекомендуется устанавливать информационные 
таблички со сведениями о возрастных группах населения, для которых 
предназначена площадка, с правилами пользования оборудованием, включая 
ограничения по росту и весу, а также номерами телефонов службы спасения, 
скорой помощи, контактными данными лица, осуществляющего содержание и 
эксплуатацию площадки, по которым следует обращаться в случае неисправности 
или поломки оборудования площадки.». 

1.12. Дополнить Правила разделом 39 следующего содержания: 
«39. Размещение парковок 

39.1. На общественных и дворовых территориях населенного пункта могут 
размещаться в том числе площадки автостоянок и парковок следующих видов: 

- автомобильные стоянки (остановки), предназначенные для 
кратковременного и длительного хранения автотранспорта населения, в том числе 
приобъектные автомобильные стоянки (остановки), располагаемые на 
территориях, прилегающих к зданиям, строениям и сооружениям социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктуры муниципального образования 



30 
 
(жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, 
включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, 
организации культуры и другие организации), объектам рекреации; 

- парковки (парковочные места), обозначенные разметкой, при 
необходимости обустроенные и оборудованные, являющееся в том числе частью 
автомобильной дороги и (или) примыкающие к проезжей части и (или) тротуару, 
обочине, эстакаде или мосту либо являющиеся частью подэстакадных или 
подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и 
предназначенные для организованной стоянки транспортных средств; 

- прочие автомобильные стоянки (грузовые, перехватывающие и др.) в 
специально выделенных и обозначенных знаками и (или) разметкой местах. 

39.2. В перечень элементов благоустройства на площадках автостоянок и 
парковок следует включать: твердые виды покрытия, элементы сопряжения 
поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное 
оборудование, подъездные пути с твердым покрытием, а также навесы, легкие 
ограждения боксов, смотровые эстакады (в отношении площадок, 
предназначенных для длительного хранения автотранспорта). 

39.3. При планировке общественных и дворовых территорий следует 
предусматривать специальные препятствия в целях недопущения парковки 
автотранспортных средств на газонах и иных территориях, занятых зелеными 
насаждениями. 

39.4. Организацию заездов на площадки автостоянок предусматривать на 
расстоянии не менее 15 м от конца или начала посадочных площадок остановок 
общественного пассажирского транспорта. 

39.5. Размещение и хранение личного легкового автотранспорта на дворовых 
и внутриквартальных территориях жилой застройки населенных пунктов 
предусматривать в один ряд в отведенных для этой цели местах, с обеспечением 
беспрепятственного продвижения уборочной и специальной техники.». 

1.13. Дополнить Правила разделом 40 следующего содержания: 
«40. Организация пешеходных коммуникаций  

40.1. Пешеходные коммуникации на территории жилой застройки следует 
проектировать с учетом создания основных и второстепенных пешеходных 
коммуникаций. 

К основным следует относить пешеходные коммуникации, обеспечивающие 
связь жилых, общественных, производственных и иных зданий и сооружений с 
остановками общественного транспорта, социально значимыми объектами, 
учреждениями культуры и спорта, территориями рекреационного назначения, а 
также связь между основными объектами и функциональными зонами в составе 
общественных территорий и территорий рекреационного назначения. 

К второстепенным следует относить пешеходные коммуникации, 
обеспечивающие связь между зданиями, различными объектами и элементами 
благоустройства в пределах благоустраиваемой территории, а также пешеходные 
коммуникации на озелененных территориях. 

40.2. При проектировании пешеходных коммуникаций, прилегающих к 
объектам транспортной инфраструктуры, рекомендуется организовать разделение 



31 
 
пешеходных потоков. 

40.3. С учетом общественного мнения, на сложившихся пешеходных 
маршрутах следует создавать искусственные препятствия в местах использования 
пешеходами опасных маршрутов, а также осуществлять перенос пешеходных 
переходов в целях создания более удобных подходов к объектам транспортной 
инфраструктуры, социального обслуживания, здравоохранения, образования, 
культуры, физической культуры и спорта. 

40.4. В перечень элементов благоустройства пешеходных коммуникаций 
следует включать: покрытие, элементы сопряжения поверхностей, осветительное 
оборудование, скамьи, малые контейнеры для мусора, урны, информационные 
указатели. 

Количество элементов благоустройства следует определять с учетом 
интенсивности пешеходного движения. 

40.4. Покрытие пешеходных дорожек следует предусматривать удобным при 
ходьбе и устойчивым к износу. 

40.5. Пешеходные дорожки и тротуары в составе активно используемых 
общественных территорий в целях избежания скопления людей следует 
предусматривать шириной не менее 2 метров. 

На тротуарах с активным потоком пешеходов уличную мебель следует 
располагать в порядке, способствующем свободному движению пешеходов. 

40.6. Пешеходные коммуникации в составе общественных территорий 
следует предусмотреть хорошо просматриваемыми и освещенными. 

40.7. С целью создания комфортной среды для пешеходов пешеходные 
коммуникации следует озеленять путем использования различных видов зеленых 
насаждений. 

40.8. При создании основных пешеходных коммуникаций следует 
использовать твердые виды покрытия. 

Точки пересечения основных пешеходных коммуникаций с транспортными 
проездами, в том числе некапитальных нестационарных сооружений, следует 
оснащать бордюрными пандусами. 

Лестницы, пандусы, мостики и другие подобные элементы рекомендуется 
выполнять с соблюдением равновеликой пропускной способности. 

40.9. При создании второстепенных пешеходных коммуникаций следует 
использовать различные виды покрытия: 

а) дорожки скверов, бульваров, садов населенного пункта следует устраивать 
с твердыми видами покрытия и элементами сопряжения поверхностей; 

б) дорожки крупных озелененных территорий и территорий рекреационного 
назначения следует устраивать с различными видами мягкого или 
комбинированного покрытия, пешеходные тропы с естественным грунтовым 
покрытием. 

40.10. При создании сети велосипедных и велопешеходных дорожек следует 
связывать между собой все части муниципального образования, создавая условия 
для беспрепятственного передвижения на велосипеде, обеспечения безопасности, 
связности, прямолинейности, комфортности. 

При этом типологию объектов велосипедной инфраструктуры следует 
проектировать в зависимости от их функции (транспортная или рекреационная), 



32 
 
роли в масштабе муниципального образования и характеристик автомобильного и 
пешеходного движения на территории, в которую интегрируется велодвижение. В 
зависимости от этих факторов могут применяться различные решения устройства 
велодорожек и (или) велополос. В перечень элементов благоустройства 
велодорожек рекомендуется включать: твердый тип покрытия, элементы 
сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями. 

На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, рекомендуется 
предусматривать освещение, на территориях рекреационного назначения - 
озеленение. 

40.11. Для эффективного использования велосипедных коммуникаций 
следует предусматривать: 

а) маршруты велодорожек, интегрированные в единую замкнутую систему; 
б) комфортные и безопасные пересечения веломаршрутов на перекрестках с 

пешеходными и автомобильными коммуникациями; 
в) снижение общей скорости движения автомобильного транспорта на 

территории, в которую интегрируется велодвижение; 
г) организацию безбарьерной среды в зонах перепада высот на маршруте; 
д) организацию велодорожек на маршрутах, ведущих к зонам транспортно-

пересадочных узлов и остановкам внеуличного транспорта; 
е) безопасные велопарковки на общественных территориях муниципального 

образования, в том числе в зонах транспортно-пересадочных узлов и остановок 
внеуличного транспорта.». 

 2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов                                  Ю.В. Судаков 

 


